
ФГБОУ «ВДЦ «Океан»

ул. Артековская, д. 10,

г. Владивосток, Приморский край,
690108

 

ООО «Аванторг»

ул. Башидзе, д. 10, кв. 9, г.
Владивосток, Приморский край,
690106

 

АО «Единая Электронная Торговая
Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1, г. Москва,
127006

 

Решение № ВП 107

по результатам проведения внеплановой проверки

8 ноября 2023 г.                                                                                         г.
Владивосток

 

На основании приказа руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Приморскому краю (далее – Приморское
УФАС России), Комиссия Приморского УФАС России в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...> – специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;

<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти, проведена внеплановая проверка соблюдения ФГБОУ «ВДЦ
«Океан» требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон №



44-ФЗ) при проведении аукциона в электронной форме на поставку
полуфабрикатов мясных из говядины крупнокусковых замороженных
(извещение №0320100011223000273)

Адрес проверяемой организации: ул. Артековская, д. 10, г. Владивосток,
Приморский край, 690108;

Место проверки: ул. 1-ая Морская д. 2, каб. 443, г. Владивосток,

 

Проверкой установлено:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Приморскому
краю поступила жалоба ФГБОУ «ВДЦ «Океан» требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» при проведении аукциона в электронной форме на
поставку полуфабрикатов мясных из говядины крупнокусковых
замороженных (извещение №0320100011223000273).

В соответствии с частью 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ контрольный орган
в сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления
информации о нарушении законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок.

В соответствии с подпунктом «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Закона №44-
ФЗ не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии
по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной
площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и
принимают решение о признании заявки на участие в закупке
соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям,
предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 25.10.2023 №ИЭА1 заявка ООО «Аванторг»
(идентификационный номер №2) была отклонена по следующему
основанию: «несоответствие, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6
статьи 43 Закона № 44-ФЗ, информации и документов требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки. Извещением в



соответствии с позицией 33 Дополнительных требований к участникам
закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением
Правительства от 29.12.2021 № 2571 "О дополнительных требованиях к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям, и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации" установлено наличие опыта
исполнения участником закупки договора, предусматривающего
оказание услуг общественного питания и (или) поставки пищевых
продуктов. Цена оказанных услуг и (или) поставленных товаров по
договору должна составлять не менее 20 процентов от начальной
(максимальной) цены контракта, заключаемого по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), т.е. 1 120 939
рублей 34 копейки. Оператором электронной площадки в соответствии с
п. 3 ч. 6 ст. 43 Закона № 44-ФЗ представлены документы и информация,
подтверждающие соответствие участника закупки дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с ч. 2 статьи 31 Закона №
44-ФЗ и предусмотренные пп. "н" п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона № 44-ФЗ, из
которых максимальная цена поставленных товаров по контракту
составила 814 734 рубля 53 копейки. Таким образом, участником закупки
не подтвержден опыт исполнения участником закупки договора,
предусматривающего оказание услуг общественного питания и (или)
поставки пищевых продуктов».

Согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Закона № 44-ФЗ при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик
формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки,
содержащее информацию, в том числе: требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к
участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, и
исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие
участника закупки таким требованиям, а также требование,
предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи
31 настоящего Федерального закона (при наличии такого требования).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона № 44-ФЗ Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок



отдельных видов товаров, работ, услуг дополнительные требования, в
том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 4 статьи 31 Закона № 44-ФЗ в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В соответствии с п. 3 Постановления Правительства РФ от 29.12.2021 №
2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов
Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление
Правительства РФ № 2571 от 29.12.2021) положения постановления
применяются при проведении конкурентных способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

На основании вышеуказанных положений Заказчиком установлено
дополнительное требование в соответствии с позицией 33 раздела VI
приложения к Постановлению Правительства РФ № 2571 от 29.12.2021:
Наличие опыта исполнения участником закупки договора,
предусматривающего оказание услуг общественного питания и (или)
поставки пищевых продуктов. Цена оказанных услуг и (или) поставленных
товаров по договору должна составлять не менее 20 процентов от
начальной (максимальной) цены контракта, заключаемого по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Информация и документы, подтверждающие соответствие участников
закупки дополнительным требованиям: 1) исполненный договор; 2) акт
приемки оказанных услуг и (или) поставленных товаров,
подтверждающий цену оказанных услуг и (или) поставленных товаров.

Комиссия Приморского УФАС России, рассмотрев заявку ООО
«Аванторг» установила, что в составе заявки содержалась информация
о том, что Общество подтверждает опыт контрактами, исполненными по



результатам совместной закупки.

Подпунктом «б» пункта 3 к Постановлению Правительства РФ № 2571 от
29.12.2021 регламентировано, что в случае проведения совместного
конкурса или аукциона положения настоящего пункта и положения,
предусмотренные приложением в графе «Дополнительные требования к
участникам закупки», касающиеся начальной (максимальной) цены
контракта, применяются к сумме начальных (максимальных) цен каждого
контракта, заключаемого по результатам проведения такого
совместного конкурса или аукциона, а в случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 Закона о контрактной системе, - к сумме
максимальных значений цены контракта.

В действиях комиссии по осуществлению закупок установлено
нарушение пункта 3 части 12 статьи 48 Закона №44-ФЗ в связи с
необоснованным отклонением заявки ООО «Аванторг», который
подтвердил свое соответствие дополнительным требованиям.

Комиссия Приморского УФАС России по результатам проведенной на
основании части 15 статьи 99 Закона № 44-ФЗ внеплановой
(камеральной) проверки соблюдения заказчиком требований Закона №
44-ФЗ при проведении конкурса решила:

1.Признать, что заказчик допустил нарушение пункта 3 части 12 статьи 48
Закона № 44-ФЗ.

2. Не выдавать заказчику и оператору электронной площадки
обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений
Закона № 44-ФЗ т.к. ранее было выдано предписание №025/06/49-
1572/2023 от 02.11.2023.

3. Не передавать материалы дела ответственному должностному лицу
для возбуждения административного производства.

 

Сотрудники Приморского УФАС

России, осуществившие внеплановую проверку

______________________

(подпись)

 

______________________

(подпись)

______________________

(подпись)

 

 

 

 



Акт, принятый по результатам внеплановой проверки, может быть обжалован в судебном порядке
в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 


